
Börse/Schecks/Geld: 
 
Los 200                                Ausruf: 11 € 
Sparbuch: Bank der Deutschen Arbeit 
AG - Filiale Aachen, 1944 
Domkloster 3.. Gerundete Ecken. Format: 
12,5x17,5. (E003) 

 
 

Los 201                                Ausruf: 11 € 
Sparbuch: Bank de Deutschen Arbeit 
AG - Filiale Köln, 1940er 
Bis 1943. Kapuzinergrabe 8. Gerundete 
Ecken. Format: 12,5x17,5. (E003) 

 
 

Los 202                                Ausruf: 15 € 
Bonn 1941: Gutscheine zu Geburten 
2x Städtische Sparkasse; 1x Dresdner Bank. 
Teils sehr dekorativ. Formate: 21x15. (E009) 

 
 

Los 203                                Ausruf: 25 € 
Blanko-Schecks DDR 13x 
Volksbank Potsdam; Deutsche Gartenbau 
Kredit-AG, Berlin; Stadtbank Meißen; Stadt-
Sparkasse zu Peitz; Sparkasse der Stadt 
Berlin; Berliner Stadtbank; Sparkasse der 
Stadt Berlin (3 unterschiedliche); Deutsche 
Notenbank Döbeln; Deutsche Notenbank 
Dresden; VdgB Bäuerliche Handelsge-
nossenschaft Waren; Genossenschaftskasse 
Burg. (E035) 

 
 

Los 204                                Ausruf: 20 € 
Magdeburger Feuerversicherungs-
Gesellschaft, Prospectus, 3.1845 
Geworben wird für die Aktienzeichnung über 
1.Mio. Th. preuß. Courant. Großes 
Firmenwappen; gedruckt auf 
Pergamentpapier. Format: 22x28. (E002) 

 
 
Los 205                                         Ausruf: 25 € 
Prys-Courant der Effecten, Amsterdam 
6.2.1823 
Doppelseitig. Format: 25,5x44,5. Sehr guter 
Zustand. (E028) 

 
 

Los 206                                Ausruf: 15 € 
Rheinisch-Westfälische Börse zu 
Düsseldorf, 1957 
Zur Einweihung der neuen Räume. 50 Seiten, 
Hardcover. Format: 22x29,5. (E012) 

 
 

Los 207                                Ausruf: 20 € 
400 Jahre Börse zu Köln, 1953 
80 Seiten mit vergrößertem Paperback. 
Skizzen von  Gisela Kuske. Cover leicht 
angeschmutzt, ansonsten einwandfrei. 
Format: 21x25,5. (E029) 

 
 

Los 208                                Ausruf: 50 € 
Öffentliches Börsen-Coursblatt 
Frankfurt 1860 
Rarität. Kompletter Jahrgang gebunden. 
Hardcover; Deckel mit erster Seite lose. 
Format: 16x33,5. (E018) 

 
 



Los 209                                Ausruf: 50 € 
Öffentliches Börsen-Coursblatt 
Frankfurt 1869 
Rarität. Kompletter Jahrgang gebunden. 
Hardcover; Leinenrücken. Format: 16x42,5. 
(E018) 

 
 
Los 210                                Ausruf: 35 € 
Rechnungen und Belege der 
Molkerei-Unternzenn pro 1907 
Unternzenn ist ein Ortsteil des Marktes 
Obernzenn im Landkreis Neustadt an der 
Aisch-Bad Windsheim in Mittelfranken. 
Akribische Jahreszusammenstellung in 
Hardcover mit Leinerücke gebunden. Format: 
22x34. (E002) 

 
 

Dokumente: 
 
Los 211                                Ausruf: 35 € 
Augsburg, 1780: Regelung der Bitt- 
und Kreuzgänge 
Rückbesinnung auf die Ursprünge. Drei 
Seiten gedruckt mit handschriftlichen 
Anmerkungen auf der vierten Seite. 
Knickfalten. Format: 21x34,5. (E009) 

 
 

Los 212                               Ausruf: 40 € 
Cassel, 1741: Edikt Friedrich zur 
Ausfuhr von Lebensmitteln 
Detaillierte Anweisungen wie nach erneuter 
Hungersnot mit der Ausfuhr von 
Lebensmitteln zu verfahren sei. Format: 
42,5x35. (E009) 

 
 

Los 213                              Ausruf: 30 € 
Vertrag zwischen der Actien-
Gesellschaft der Gerresheimer 
Glashüttenwerke und der Vertretung 
in Traben-Trabach, 1903 
Teils vorgedruckt über drei Seiten mit OU. 
Büttenpapier Format: 21x29. (E008) 

 
 

Los 214                                Ausruf: 15 € 
Guntramsdorf, 1937/38: 2 
Genehmigungen für Buschenschank  

Ähnlich den Besen- oder 
Straußenwirtschaften wurde der Ausschank 
von 300 Liter Wein erlaubt. Stempel der 
Gemeinde, 1x Gebührenmarke. Format: 
14,5x21. (E018) 

 
 

Los 215                               Ausruf: 15 € 
"Briefkopf" Heinrichsbad, um 1880 
Vierseitige Ode "Beim Abschied von 
Heinrichsbad" mit Stich. Knickfalte. Format: 
13,5x21. (E009) 

 
 

Los 216                                Ausruf: 25 € 
Kopenhagen, 1810: Gerichtsgebühren 
bei Prisen-Sachen und Kaperbriefe 
Durch Frederik von Dänemark. Acht Seiten, 
oben noch nicht beschnitten. Text in Deutsch 
und Dänisch. Gute Erhaltung. Format: 
18x22,5. (E018) 

 



Los 217                             Ausruf: 25 € 
Briefkopf Kreuznach 1835 
Entwurf C.L. Rehr, Lithoanstalt Gebr. Rehr & 
Niessen, Köln. Vierseitig. Knickfalten. Format: 
21,5x11. (E012) 

 
 

Los 218                                Ausruf: 15 € 
Langenau, 1918: Geburtsanzeige 
Doppelblatt mit gedruckten Textbausteinen. 
Die Geburt eines Knaben wird angezeigt. 
Seite 4: ausgefülltes Adressfeld; gesamt mir 
entsprechender Faltung. Format: 21x33,5. 
(E002) 

 
 

Los 219                               Ausruf: 25 € 
Pennsylvania, 1900: Gerichtsbestätig-
ung 
Mit goldenem Siegel und Gebührenmarke. 
Anhängend Bestätigung des Kaiserlichen 
Deutschen Konsulats mit zwei Stempel. 
Format: 23x27. (E009) 

 
 

 

Los 220                              Ausruf: 25 € 
Meteorologische Tabellen und 
landwirtschaftliche Beobachtungen 
von 1769 der Schweiz 
41 Seiten - aus einem Gesamtband 
entnommen. Feste Fadenbindung. 
Wärmegrade, Regenmengen ud die oft 
daraus resultierenden Lebensmittelpreise. 
Format: 12x19. (E009) 

 
 

Los 221                                Ausruf: 15 € 
Weißenthurm/Koblenz, 1870: 
Eheverkündigung 
Form des Aufgebots. Stempel 
Bürgermeisterei Bassenheim. Format: 22x35. 
Gebräunt. (E004) 

 
 

Los 222                               Ausruf: 28 € 
Wien, 1798 - Circulare Weintransport 
Beim Grenzübertritt nach Mähren ist die 
Menge Wein anzugeben sowie die 
inländische als auch die Grenzsteuer zu 
begleichen. Knickfalte, deshalb Wasserfleck 
recht oben und unten. Format:19,5x31. 
(E018) 

 
 

Los 223                               Ausruf: 24 € 
Cotisation pour l'Armement et 
l'Équipement des Cavaliers offerts, 
Lyon 1813 
Bestätigung der Stadt Lyon für einen Betrag 
zur Unterstützung. Knickfalte, kleinere 
Flecken. Format: 18x27. (E003) 

 
 

Los 224                                Ausruf: 20 € 
Kundmachung des Satthalters in 
Mähren 14.9.11914 
Pflicht der Anmeldung von Getreidevorräten 
gegen Strafe von bis zu 20.000 Kronen. Wohl 
im Vorfeld des bevorstehenden Krieges. 
Knickfalte. Format: 25x40. (E009) 

 
 

Los 225                                Ausruf: 25 € 
Berechnung der Prima Plana Gelder 
für eine 99 Mann starke Füselier-
Compagnie, um 1740 
Vier Seiten detaillierte Aufstellung. Format: 
20x30. (E009) 

 



Los 226                               Ausruf: 35 € 
Verpflegungsgutschein der Grande 
Armée, Mergentheim 1.10.1806 
Teilvordruck. Format: 18,5x11,5. (E009) 

 
 

Los 227                                Ausruf: 25 € 
Wahlaufruf III. Berliner 
Reichstagswahlkreis für Frankfurts 
Oberbürgermeister Dr. Miquel, ca. 
1885 
Format: 29,5x41. (E012) 

 
 

Los 228                                Ausruf: 40 € 
Geschlossenes Kuvert a Fürst 
Bismarck, 18.10.1896 
Geschlossenes Kuvert aus 
Tacona/Washington (USA) vom 18.10.1896 
an "Bismarck Germany". Der Brief wurde 
zuerst nach Bismark bei Posen geschickt. 
Dort hat der Postbeamte festgestellt, dass der 
Fürst in Friedrichsruhe wohnt und den Brief 
mit entsprechendem Vermerk weitergeleitet. 
Bereits am nächste Tag (Stempel rückseitig) 
zugestellt. Drei Marken Mi-Nr. 104. Format: 
15x9. (E024) 

 
 

Los 229                             Ausruf: 400 € 
Briefkuvert Weltraumflug 27.6.1978 
Flug CCCP/Polska - Nr. 4 vo 20 mit 
Protokoll 
Frankiert mit 10 K "Jurij Gagarin", mit 
Aufgabestempel "KOSMODROM BAIKONUR 
27.6.1978; befördert mit dem Raumschiff 
Sojus 30 zur Raumstation Saljut 6 durch die 
Kosmonauten Plotr Klimuk (UdSSR) ud  

Miroslaw Hermanszewski (Polen) und wieder 
zurück zur Erde. Der Brief trägt den Stempel 
des ersten Postamtes im Weltraum "An Bord/ 
Weltraumstation/ Kosmische Post/ Saljut 6" 
und de polnischen Sonderstempel 
"Internationaler Flug CCCP/ Polska"; den 
Hermaszewski mit in den Weltraum nahm. 
Ferner zwei Sonderstempel dieser 
internationale Mission, die der Brief ach der 
Rückkehr erhielt. Den Ankunftsstempel 
"Kosmodrom Baikonur/ 05.07.1978 und die 
beide Unterschriften der Kosmonauten. Dazu 
ein notariell beglaubigtes Protokoll mit 
Stempeln. Sehr gute Erhaltung. Format: 
16,5x11,5. (E024) 

 

 
 
 

Los 230                               Ausruf: 15 € 
3 Stimmzettel Wahlen Sachsen 1946 
1. Bundesland Sachsen 28.10.; 2. 
Kreistagswahl 20.10. 3. Einheit Deutschlands. 
(E035) 

 
 
 

Los 231                                Ausruf: 20 € 
Pilsen/Aussig, um 1940: 18 Zeugnisse 
aus der Region - Schule und Beruf 
(E009) 

 
 

Los 232                                Ausruf: 30 € 
Trauerfeier Dr. h.c. Konrad Adenauer 
- Offizielle Gedenkausgabe 
Hrsg. Stadt Köln. Texte und Fotos zum 
Staatsakt in Bonn, dem Trauergottesdienst im 
Kölner Dom und der Trauerfeier im Kölner 
Gürzenich. Lebenslauf. 24 Seiten 
Büttenpapier 21x29,5 mit leicht vergrößertem 
Cover mit Prägedoppeladler. (E012) 

 
 

Los 233                               Ausruf: 20 € 
Freiburg i. Br., um 1880: Theater-
Commission - LOT 
Vertrag, Preiskalkulation, Protokoll, 
Textentwurf etc. (E009) 

 
 

 



Los 234                                Ausruf: 45 € 
Lot Paul Lutz, Köln - Gartenbau um 
1880 
Handschriftliches, Zeugnisse, Fotos, 
Korrespondenz etc. Über 30 Teile. (E008) 

 
 

Los 235                                Ausruf: 20 € 
Ostafrika-LOT 1930er: - Korres-
pondenz und weitere Dokumente,  
Schreiben, Frachtbrief, Belege, 
Versicherungsscheine; Transport-
aufstellungen usw. (E009) 

 
 

Fest-, Firmenschriften: 
 
Los 236                              Ausruf: 17 € 
100 Jahre Eisenbahn Berlin-Potsdam, 
Berlin 1938 
Viele Fotos und Dokumente. Text und 
Gestaltung teils im Zeitgeist. 50 Seiten, 
Paperback. Dekoratives Cover. Gute 
Erhaltung. Format: 21x30. (E004) 

 

Los 237                                Ausruf: 32 € 
Kölnische Feuer-Versicherungs-
Gesellschaft Colonia 1839-1914, Cöl 
1914 
115 Seiten Geschichte mit zahlreichen 
Abbildungen. Leinenbindung, sehr guter 
Zustand. Format: 20x24. (E004) 

 
 

Los 238                              Ausruf: 15 € 
Arnold Böninger, 200 Jahre 
Tabakwarefabriken, Duisburg/ 
Andernach, 1950 
78 Seiten - Geschichte des Tabaks. Grafike 
von Hein. Bartels. Extra Karte als 
Anschreiben. Cover in Prägedruck. Format: 
16x24,5. (E008) 

 
 

Los 239                               Ausruf: 11 € 
Eschweiler, 1961: Lynen-Werke: 
Tradition in Draht 
30 Seiten Hardcover. Gestaltung im Geiste 
der damaligen Zeit. Bibl.-Exemp. Kupfer-
Gewerbe seit 375 Jahren i der Familie; Kabel-
Herstellung seit 75 Jahren. Format: 
21,5x25,5. (E003) 

 

Los 240                                Ausruf: 55 € 
Das Gußstahlwerk Fried. Krupp und 
seine Entstehung, Essen, 1897 
Von  Gust. Koepper, mit 41 Illustrationen. Mit 
großer Luft-Teilansicht im Anhang. Mit 
Widmung. Hardcover-Kunstleder mit 
Goldprägedruck. Rücke oben und unten 
minimal gelöst. Format: 16,5x23,5. (E004) 
(siehe auch Lose 162/ 520/ 521/ 764) 

 
 

Los 241                                Ausruf: 15 € 
Das neue Tabago Buch 75 Jahre 
Reemtsma, Hamburg 1985 
Das Buch vom Tabak und der 
Kulturgeschichte des Rauches. 164 Seiten, 
Leinebindung mit Schutzumschlag. 
Druckfrisch. Format: 21,5x28. (E004) 

 
 
Los 242                             Ausruf: 16 € 
Ostasiatischer Verein Hamburg-
Bremen zum 60jährigen Bestehen, 
Hamburg-Bremen 1960 
268 Seiten Leinebindung in zwei Teilen: 
Deutschland-Ostasien und Chronik deutscher 
Firmen. Bibl.-Exemplar in guter Erhaltung. 
Firmenlogo auf Cover. Format: 17x22. (E004) 

 



Los 243                                Ausruf: 15 € 
Continental - Bericht an unsere 
Belegschaft über das Geschäftsjahr 
1961, Hannover 1962 
40 Seiten, geheftet mit viel Firmengeschichte. 
Abheftlochung. Format: 21x29,5. (E030) 

 
 

Los 244                                Ausruf: 13 € 
Zum 50jährigen Bestehen der 
Knapsack-Griesheim AG, Knapsack 
1957 
88 Seiten Firmengeschichte. Zahlreiche 
Temperabilder von  Franz--Josef Blaschke, 
Köln. Leinebindung, etwas angeschmutzt. 
Format: 23x27. (E004) 
(siehe auch Los 59) 

 
 

Los 245                                Ausruf: 12 € 
4711, Köln 1952: Fotos der 160-Jahr-
Feier 
Elf Fotos auf drei Kartonseiten. Vergrößertes 
Cover mit Goldprägedruck. Zierkordel. 
Format: 28,5x19. (E008) 

 
 

Los 246                               Ausruf: 11 € 
125 Jahre IHK Krefeld 1804-1929 
262 Seiten mit zahlreichen geklebten 
Portraitfotos. Drei Faltkarten im Anhang. 
Paperback in guter Erhaltung. Einband leicht 
angeschmutzt. Format: 19x25. (E004) 

 
 

Los 247                                Ausruf: 14 € 
Geschichte des Vereins der Jubilare 
der Farbenfabrik vorm. Friedr. Bayer 
& Co., Leverkusen 1933 
Zu Ehren des 50jährigen Geschäftsjubiläums 
von Dr. C. Duisberg. 96 Seite mit vielen 
geklebte Fotos und Portraits. Leinenbindung, 
Cover angeschmutzt. Zustand gut. Format: 
23x30. (E004) 

 
 

Los 248                             Ausruf: 24 € 
Die Badische Anilin- & Soda-Fabrik, 
Ludwigshafen, ca. 1924 
235 Seiten mit vielen Dokumenten und Fotos 
zum Werk und seiner Umgebung. 
Leinenbindung. Format: 22,5x29. (E004) 

 
 

Los 249                              Ausruf: 15 € 
50 Jahre Zeche Victoria, Lünen 1957 
80 Seiten, Paperback mit vielen Fotos. Im 
Anhang teils aufklappbare zehn Anlagen. 
Darunter u.a. Querschnitt ins Gebirge sowie 
Lageplan1:2,000. Cover angeschmutzt. 
Format: 17x23. (E008) 

 
 

Los 250                                Ausruf: 12 € 
Kromschröder 125 Jahre, Osnabrück 
1990 
56 Seiten Hardcover der im Gasgeschäft 
tätige Firma. Viele Fotos und Abbildungen. 
Druckfrisch. Format: 21,5x26,5. (E003) 

 
 
Los 251                                Ausruf: 22 € 
Daimler-Benz AG Chronik, Stuttgart 
1998 
Aufwändige Gestaltung mit 200 Seiten und 
vielen Fotos und Dokumenten. Hardcover. 
Ecken leicht bestoße, ansonsten druckfrisch. 
Format: 22,5x31,5. (E004) 
(siehe auch Los 777) 

 
 

 
 



Los 252                                Ausruf: 18 € 
Denkschrift zur Hundertjahrfeier der 
Württembergischen Feuerver-
sicherungs-AG, Stuttgart 1928 
250 Seiten mit Zahlreichen Fotos und 
Abbildungen. Tabellen und Grafiken im 
Anhang. Leinebindung; Cover angeschmutzt. 
Ansonsten gute Erhaltung. Format: 21x30. 
(E004) 

 
 
Los 253                              Ausruf: 12 € 
Asta-Werke AG, Brackwede 1969: 
Ewald Kipper 
Ein Unternehmer - ein Unternehmen der 
Forschung und Wissenschaft. Zwölf Artikel 
unterschiedlicher Autoren. Ca. 70 Seiten. 
Leinebindung mit Schutzfolie. Druckfrisch. 
Format: 23x27,5. (E004) 

 
 

Los 254                                Ausruf: 12 € 
Gerling-Konzern 50 Jahre, Köln 1954 
45 Seiten, Hardcover und Leinenrücken mit 
Fotos und großer Deutschlandkarte der 
Geschäftsstellen im Anhang. Cover fleckig. 
Format: 24x32. (E008) 

 
 

Los 255                               Ausruf: 13 € 
Concordia Bergbau 1850-1950, 
Oberhausen 1950 
110 Seiten mit vielen Fotos; Hardcover mit 
Leinenrücken. Zeichnungen und Skizzen von 
Hubert Berke. Format:24x29,5. (E009) 

 
 

Los 256                                Ausruf: 20 € 
Staat und Menschheit - 
Ideengeschichte der 
Verlagsbuchhandlung Dr. Walter 
Rothschild, Berlin/Grunewald 1930 
Zum 25jährigen Bestehens. 108 Seiten 
Paperback mit vielen Portrait-Fotos. 
Frontispiz des Inhabers mit Widmung und OU 
des Inhabers. Format: 19x25. (E009) 

 
 

Los 257                               Ausruf: 22 € 
Das Germanische Museum - 
Festschrift zum 75jährigen Bestehen, 
Nürnberg 1927 
Nahezu 100 Seiten Paperback mit vielen 
Abbildungen. Mit Jahresbericht 1917. Format: 
18x26,5. (E009) 

                                                                                                                                                                                                                                                     
 

Los 258                                Ausruf: 25 € 
Die Spielkarte - Ihre Geschichte in 15 
Jahrhunderten, Vereinigte 
Altenburger und Stralsunder 
Spielkarten-Fabriken, 1932 
100 Jahre ASS. 24 Seiten mit Abb. vieler alter 
Spielkarten Farbe. Stammbaum der beiden 
Firmen. Hardcover mit dekorativem Einband. 
Format: 21,5x24,5. (E012) 
(siehe auch Los 757)) 

 
 

Los 259                             Ausruf: 125 € 
LOT - Festschriften und Wirtschafts-
literatur 1 
Es handelt sich um 83 Bücher von 1896 bis 
2016; in 2,Kartons. Alle in gutem bis 
zufriedenstellenden Zustand. Häufig Biblio.-
Exemplare. Eine Excel-Aufstellung kann bei 
uns angefordert werde. (E012) 
 

Los 260                             Ausruf: 125 € 
LOT - Festschriften und Wirtschafts-
literatur 2 
Es handelt sich um ca. 100 Bücher von 1896 
bis 2016; in zwei ,Kartons. Alle in gutem bis 
zufriedenstellenden Zustand. Häufig Biblio.-
Exemplare. Eine Excel-Aufstellung kann bei 
uns angefordert werde. (E012) 
 

Firmenrechnungen: 
 
Los 261                                Ausruf: 15 € 
Ahrweiler, 1932; Gebr. Both, Weingut 
Burghof 
Abb. des Gutes; dazu Weinpreisliste und 
Kuvert. Knickfalte. Format: 21x29,5. (E001) 

 



Los 262                               Ausruf: 18 € 
Ahrweiler, 1918; Gebr. Both, Weingut 
Burghof 
Abb. des Gutes; des Herrenhauses sowie 
Vignetten aus dem Keller. Etwas fleckig.  
Knickfalte. Format: 22x28. (E008) 

 
 
Los 263                               Ausruf: 32 € 
Altenhundem, 1865: Bergbau ud 
Hütten Actie-Verein Lene-Ruhr 
Abb. der Meggener-Eisenwerke. Zwei 
Medaillen, reiche Verzierungen. Doppelblatt. 
Knickfalte. Kleiner Rostfleck oben. Format: 
22,5x28,5. (E002) 

 
 

Los 264                               Ausruf: 22 € 
Andermatt, ca. 1860: Hotel du St. 
Gotthard 
Rechnung des Doct. Christen. Abb. der 
beiden Gebäude in Zierrahmen. Knickfalte. 
Format: 13,5x21. (E001) 

 
 

Los 265                                Ausruf: 24 € 
Aschersleben, 1887: Otto 
Weinmeister, Lager technischer 
Artikel - 3 Papiere 
1x Abb. mit sechs Geräten; 2x einfache 
Darstellung. Knickfalte. Format: 22x29. 
(E002) 

 
 
Los 266                                Ausruf: 20 € 
Augsburg, 1908: Actienges. "Union" 
Vereinigte Zündholz- & Wichse-
Fabriken - 5 Papiere 

1x Abb. der fünf Produktionsstandorte u.a. 
Deggendorf, Kempten, Aalen und 
Mabelschwerdt. Jugendstil-Verzierungen; 1x 
Medaille.  Abheftlochung, Knickfalte. Format: 
u.a. 22,5x29,5. (E002) 

 
 

Los 267                               Ausruf: 16 € 
Bad Harzburg, 1905: Harzer 
Brunnengesellschaft Juliushall mbH 
Schutzmarke (seit 1569), diverse Medaillen, 
Hoflieferant; Verzierungen. Kleine 
Abheftlochungen. Knickfalte. Format: 
22,5x28,5. (E002) 

 
 

Los 268                                Ausruf: 20 € 
Bad Ronneburg, 1899: Meyer & 
Schulz, Seifen- und Parfümfabrik 
Abb. der Fabrikanlage in Parklandschaft; 
Hoflieferant, florale Verzierungen. Kleine 
Abheftlochungen, Knickfalte. Format: 22x29. 
(E002) 

 
 

Los 269                               Ausruf: 20 € 
Bärenstein, 1897/1908: F.W. Lippold, 
Möbelbeschläge 
Abb. des Geschäftshauses mit Straßenszene. 
2x gleiche Abb. jedoch unterschiedliche 
Farbe. Knickfalten. Format: 23x29. (E009) 

 
 

Los 270                                Ausruf: 14 € 
Bamberg, 1928: J. Martin Pauckner, 
Lederwaren und Reiseartikel 
Abb. des Geschäftshauses mit dahinter 
liegenden Produktionsstätten. Stadtsilhouette; 
Medaille. Kickfalten mit kleinem Einriss. 
Abheftlochung. Format: 22,5x29. (E022) 

 
 

Los 271                                Ausruf: 17 € 
Barmen, 1903: Gebr. Brill, 
Maschinenfabrik 
Herrliche Firmenansicht vor Stadtsilhouette; 
Geschäftshaus mit Straßenbahn. Zahlreiche 
Medaillen. Kleine Abheftlochung, Knickfalte. 
Format: 22,5x28. (E008) 

 
 

Los 272                                Ausruf: 17 € 
Bautzen, 1906: Carl Kindermann, 
Wasch- und Wringmaschinen 
Abb. einer Maschine und zahlreicher 
Medaillen. Kleine Abheftlochungen, 
Knickfalte. Format: 22,5x29. (E004) 

 
 
Los 273                                Ausruf: 13 € 
Bautzen, 1944: Paul Vogt, Automobile 
Werbung für BMW und Borgward. 
Abheftlochungen, Knickfalte. Format: 
21x29,5. (E006) 

 
 

Los 274                                Ausruf: 12 € 
Belfast, ca. 1900: Lancashire & 
Yorkshire and London & North 
Western Railways 
Herrliche große Abbildung eine fahrenden 
Frachtschiffes. Knickfalte. Format: 20,5x26. 
(E002) 

 



Los 275                                Ausruf: 25 € 
Berlin, 1908+ 1917: Gebrüder 
Bandekow, Verbandsstoffe 
Gegründet 1880. Große Abb. der 
Schutzmarke und Hand mit Tropfenset. 
Knickfalte mit Einriss rechts. + Große Abb. 
der Schutzmarken. Gebäude am Belle-
Alliance-Platz mit reichlich Verkehr. Florale 
Elemente.  Format: 22x29. (E001) 

 
 

Los 276                                Ausruf: 17 € 
Berlin, 1916: Herminghaus & 
Buchholz, Schlossfabrik, 
Eisengiesserei 
Abb. der Werke in Velbert und Riga. 
Geschäftshaus in Berlin. Medaillen, 
Verzierungen. Fabrikzeichen. Abheftlochung, 
Knickfalte. Format: 22,5x29. (E002) 

 
 

Los 277                              Ausruf: 20 € 
Berlin, 1859: Sussmann & Wiesenthal 
Abb. zweier Medaillen. Knickfalten, kleine 
Fehlstelle unten, da als Brief nach Wien 
gelaufen. Vorphila mit Firmenstempel. 
Format: 22x27,5. (E002) 

 

 
 

Los 278                                Ausruf: 15 € 
Berlin, 1909: Deutsche Gasglühlicht 
AG (Auergesellschaft) 
Abb. der Fabrikanlage. Abheftlochungen, 
Knickfalte. Format: 22,5x29. (E004) 

 

Los 279                                Ausruf: 13 € 
Berlin, 1931: Adolf Maass, 
Einlegesohle-Fabrik 
Abb. etlicher Sohlen, farbig. Abheftlochung, 
Kickfalte. Format: 21x29,5. (E004) 

 
 

Los 280                               Ausruf: 20 € 
Biberach/Riss, 1925/40: Vollmer-
Werke Maschinenfabrik AG - 4 
Papiere 
3 Rechnungen mit Firmenabbildung + 1 
Prospekt Schränkzange. Formate: 21x29,5. 
(E009) 

 
 

Los 281                               Ausruf: 16 € 
Biebrich/Wiesbaden, 1907: W. Gail 
Ww., Bauschreinerei 
Abb. der große Fabrikanlage auch für 
Holzfußböden. Im Hintergrund der Rhein. 
Knickfalte. Format: 22x28,5. (E004) 

 
 

Los 282                                Ausruf: 18 € 
Bielefeld, 1893: Wilh. Barkey, 
Möbelfabrik 
Gegründet 1877. Abb. der kleinen Fabik mit 
Holzlager. Kleine Abheftlochung, Knickfalte. 
Format: 22,5x29. (E001) 

 
 

Los 283                                Ausruf: 18 € 
Bielefeld, 1914: Fritz Kramer, 
Wäschefabrik 
Abb. der Fabrikanlage vor Stadtsilhouette und 
Teutoburger Wald; Herrenhaus mit 
Springbrunnen. Schutzmarke. 
Abheftlochungen, Knickfalte. Format: 22x29. 
(E002) 

 
 

Los 284                                Ausruf: 16 € 
Bielefeld, 1909: E.H. Köhne Erbe, 
Düngemittel 
Große Abb. der Schutzmarke. Knickfalte. 
Format: 22x29. (E002) 

 
 

Los 285                                Ausruf: 24 € 
Bielefeld, 1907: A.H.C. Westermann 
Söhne, Wäschefabrik - 3 Papiere 
Alle Seiten oben links fixiert, da Rechnung 
über drei Blätter. Alle mit großen 
Medaillenabbildungen mit Verzierungen. 
Abheftlochungen, Knickfalte. Format: 22x29. 
(E002) 

 
 

Los 286                              Ausruf: 16 € 
Bleichrode, 1899: Carl Helft, Weberei 
Abb.- der großen Fabrikanlage in ländlicher 
Umgebung. Herrenhaus. Knickfalte. Format: 
22,5x28,5. (E008) 

 
 

Los 287                              Ausruf: 24 € 
Bocholt, 1890: Th. & P. Driessen, 
Blaudruckerei, Färberei 
Abbildung der Fabrikanlage. Abheftlochung, 
Knickfalte. Format: 22x28,5. (E001) 

 
 

Los 288                                Ausruf: 12 € 
Bocholt, 1920: Maschinenfabrik Otto 
Pieron 



Großes Firmenlogo, Bordüre MOP: 
Abheftlochung. Knickfalte. Format: 22,5x28,5. 
(E004) 

 
 

Los 289                                Ausruf: 12 € 
Bocholt, 1908: Jos. Tengerding, 
Gerberei, Treibriemen 
Produktbeispiele, florale Elemente. 
Abheftlochung, Knickfalten. Kleie Fehlstelle 
oben. Format: 22x28,5. (E004) 

 
 

Los 290                                Ausruf: 15 € 
Bochum, 1913: Hermann Buschhoff, 
Wäsche-Ausstattungen 
Abb. des Geschäftshauses. Gegründet 1872; 
Florale Elemente, Medaille. Knickfalte. 
Format. 22x29. (E033) 

 
 

Los 291                                Ausruf: 17 € 
Bodelshausen, 1899: Georg Möbus, 
Buntweberei 
Abb. der Firma, im Hintergrund die Burg 
Hechingen. Florale Elemente, Firmenzeichen. 
Knickfalte. Format: 22x28,5. (E008) 

 
 

Los 292                                Ausruf: 17 € 
Bonn/Berlin, 1903: P.H. Inhoffen, 
Kaffeebrennereien 
Abb. der beiden Produktionsstandorte. 
Schutzmarke Bär. Hoflieferant. Kleine 
Abheftlochung, Knickfalte. Format: 22,5x29. 
(E008) 

 
 

Los 293                               Ausruf: 35 € 
Bonn, 1899-02: M. Schuster, 
Kaffeebrennerei - 4 Papiere 
Gegründet 1857. 3x Rechnungen, 
unterschiedlich, mit Medaillen. 1x Preisliste. 
Knickfalte. Format: 22,5x28. (E008) 

 
 

Los 294                               Ausruf: 22 € 
Bramsche, 1891: J.B. Sanders & 
Söhne, Leinen- und Segeltuch-
Weberei 
Abb. der Fabrikanlage mit Shed-Dächern in 
ländlicher Umgebung. Medaille. Kleine 
Abheftlochung, Knickfalten. Format: 23x29. 
(E001) 

 
 

Los 295                                Ausruf: 20 € 
Bretnig/Sa., 1892: Gotthold Gebler & 
Sohn, Leinen- und Jacquard-Weberei 
Gegründet 1841. Abb. der Fabrikanlagen 
ländlicher Umgebung. Reiche Verzierungen. 
Kleine Abheftlochungen, Knickfalte. Format: 
22x29. (E002) 

 
 

Los 296                                Ausruf: 14 € 
Bretten, 1898: M.A. Laemle, 
Ofentüren, Vernicklungsanstalt 
Abb. der beiden Produktionsstandorte, 
umfangreiche Verzierungen. Rechts und links 
beschnitten. Firmenlogo. Format: 20,5x29. 
(E003) 

 
 

Los 297                              Ausruf: 30 € 
Brünn, 1858: Hochstetter & 
Schickardt, chemische Produkte 
Medaille, Verzierungen, Produktlistungen. 
Knickfalte; Fehlstelle unten wegen Öffnen des 
gelaufenen Briefes. Format: 23x29. (E002) 

 

 
 

Los 298                               Ausruf: 18 € 
Budapest, 1928: Beck Marton, 
Nähmaschinen Fahrräder, Lampen 
Abb. eines Fahrrads, eines Strahlers und 
eines Automobils. Unten Fleck. 
Abheftlochung, Knickfalte. Format: 22x29. 
(E001) 

 
 

Los 299                               Ausruf: 14 € 
Bünde, 1904: F.W. Eggersmann, 
Kaffee-Rösterei 
Abb. der drei Produktionsstandorte. 
Kaffepflanze. Gegründet 1840. Kickfalte. 
Format: 22,5x29. (E004) 

 

 


